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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Сплавы на основе алюминия и магния обладают

высокой вязкостью, средней прочностью и являются бинарными однофазными

сплавами. Однофазность алюминиево-магниевых сплавов определяет такие их

свойства, что они при термической обработке не повышают свою прочность.

Алюминиево-магниевые сплавы носят название магналий и отличаются со-

держанием магния в качестве легирующей добавки. Содержание магния в магна-

лиях составляет от 2 до 6 процентов. Все алюминиево-магниевые сплавы отлича-

ются хорошей коррозионной стойкостью, хорошей свариваемостью и прочностно-

механическими свойствами. В группе алюминиево-магниевых сплавов чётко про-

слеживается следующая зависимость: чем выше содержание легирующей добавки

магния, тем выше коррозионная стойкость и прочность, но снижается эластич-

ность и повышается стоимость материала.

Одной из их основных особенностей указанных сплавов является их высо-

кая коррозионная стойкость, которая также поддерживается в морской атмосфере

и морской воде. Известно, что коррозионная стойкость повышается и достигает

максимальных значений при минимуме в сплавах твёрдых и газообразных приме-

сей. Поэтому при изготовлении указанных сплавов требуются высококачествен-

ные металлы и особая тщательность при их плавке и разливке. Алюминиево-

магниевые сплавы хорошо поддаются сварке, поэтому их часто используют в ка-

честве декоративных отделок в строительстве. Также указанные сплавы достаточ-

но легко режутся и после анодирования имеют привлекательный вид [1].

Среде легирующих элементов важное место отводится редкоземельным ме-

таллам, так как они значительно улучшают коррозионную стойкость алюминия и

его сплавов с магнием [1].

В литературе нет сведений о физико-химических и теплофизических свой-

ствах алюминиево-магниевых сплавов с редкоземельными металлами. К теплофи-

зическим свойствам относятся теплопроводность, термическое расширение и теп-

лоёмкость. При различных внешних воздействиях физико-химические свойства
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материалов определяют закономерности поведения различных материалов. Для

алюминиево-магниевых сплавов, особенно с участием редкоземельных металлов,

до настоящего времени такие сведения крайне малы и разрозненны.

Цель работы заключается в разработке и оптимизации состава конструкци-

онного алюминиевого сплава АМг6, легированного редкоземельными металлами,

и разработке новых композиций сплавов с улучшенными характеристиками.

В связи с поставленной целью в диссертационной работе решены следую-

щие задачи:

- исследованы температурные зависимости теплоёмкости алюминиевого

сплава АМг6 с РЗМ и изменение их термодинамических функций;

- с применением термогравиметрического метода изучены механизмы и ки-

нетические параметры процесса окисления для алюминиевого сплава AМг6 с

РЗМ, установлены энергетические характеристики данного процесса;

- исследованы коррозионные и электрохимические характеристики алюми-

ниевого сплава AМг6, содержащего РЗМ, и показано влияние их малых добавок

на электрохимическое поведение алюминиевого сплава АМг6 в средах 3,0; 0.3 и

0,03% NaCl;

- выявлено влияние концентрации хлорид-иона на коррозионную стойкость

алюминиевого сплава АМг6 в среде электролита NaCl.

Научная новизна работы:

- на основании выполненных исследований для сплава АМг6 с РЗМ про-

ведена разработка математических моделей зависимостей теплоёмкостей и тер-

модинамических характеристик (энергии Гиббса, энтропии и энтальпии) от тем-

ператур процесса;

- установлены кинетические параметры процесса окисления алюминиевого

сплава АМг6, легированного РЗМ, в твердом состоянии;

- определён механизм окисления сплавов;

- определены механизмы влияния РЗМ, в качестве результативных анодных

добавок на увеличение коррозионностойкости алюминиевого сплава АМг6 в сре-
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дах электролита NaCl различных концентраций;

- изучено влияние концентрации ионов хлора электролита на изменение

скорости коррозии сплавов.

Практическая значимость работы: экспериментально полученные дан-

ные по температурным зависимостям теплоёмкости и термодинамическим функ-

циям алюминиевого сплава АМг6 с церием, празеодимом и неодимом пополнят

страницы соответствующих справочников; разработанные составы коррозионно-

стойких сплавов представляют практический интерес.

Исходные материалы, синтез сплавов и методы исследования

Исходными материалами в данном исследовании являлись: алюминий мар-

ки А995 (ГОСТ 110669-01); металлический магний, гранулированный, марки

«х.ч.» (ТУ-112-40); неодим НМ-2 (ТУ 48-40-205-72); церий марки Це ЭО (ТУ 48-

295-83) и празеодим ПрМ-1 (ТУ 48-40-215-72). В алюминиевых лигатурах содер-

жание указанных металлов составляло 10 мас%. Алюминиевые лигатуры с вклю-

чениями РЗМ получали с использованием вакуумной печи сопротивления СНВЭ-

1.3.1/16 ИЗ, в которой создавалось избыточное давление 0.5 мПа в атмосфере ге-

лия. Полученные лигатуры сплавлялись с алюминием в шахтной печи электриче-

ского сопротивления типа СШОЛ в температурном интервале от 750 до 850°С,

плавление проводили в тиглях из оксида алюминия. Для взвешивания шихты ис-

пользовали весы аналитические АРВ-200 (точность весов составляла 0.1·10-4 кг).

Химические составы сплавов определялись спектральным атомно-эмиссионным

методом анализа на дифракционном спектрографе ДФС-452 и регистрирующем

оптическом многоканальном приборе МОРС-9.

Методология и методы исследования:

- метод исследования теплоёмкости металлов и сплавов в режиме «охла-

ждения» с использованием автоматической регистрации температуры образца от

времени охлаждения;

- термогравиметрический метод изучения кинетики окисления металлов и

сплавов;
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- потенциостатический метод исследования анодных свойств

алюминиевого сплава АМг6 с церием, празеодимом и неодимом в потенциодина-

мическом режиме (на потенциостате ПИ-50-1.1).

Основные положения, выносимые на защиту:

- результаты исследования зависимостей теплоёмкости и изменения термо-

динамических характеристик сплава АМг6 с церием, празеодимом и неодимом, от

температуры;

- полученные энергетические и кинетические данные процесса высоко-

температурного окисления сплава АМг6 с церием, празеодимом и неодимом в

твёрдом состоянии;

- установленный механизм окисления сплавов;

- эффективность добавок церия, празеодима и неодима к сплаву АМг6 в ка-

честве легирующей добавки, улучшающей его коррозионную стойкость, в среде

электролита NaCl.

Личный вклад автора заключается в анализе литературных данных, в поста-

новке и решении задач исследований, подготовке и проведении эксперименталь-

ных исследований в лабораторных условиях, анализе полученных результатов, в

формулировке основных положений и выводов диссертации.

Степень достоверности и апробация результатов. Основные положения

диссертации обсуждались на: Республиканской научно-практической конференции,

посвящённой 35-летию кафедры «Технология машиностроения, металлорежущие

станки и инструменты» (Душанбе, 2009); Республиканской научно-практической

конференции, посвящённой 20-летию Государственной независимости Республи-

ки Таджикистан, образованию Механико-технологического факультета и 20-

летию кафедры «Безопасность жизнедеятельности и экология» (Душанбе, 2011);

Международной научно-практической конференции «Гетерогенные процессы в

обогащении и металлургии», ХМИ им. Ж.Абишева (Казахстан, Караганда, 2011);

Республиканской научно-практической конференции «Перспективы развития ис-

следований в области химии координационных соединений», посвящённой 70-
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летию доктора химических наук, профессора О.А. Азизкуловой (Душанбе, 2011);

Республиканской конференции «Проблемы аналитического контроля объектов

окружающей среды и технических материалов» (Душанбе, 2013); Республикан-

ской научно-практической конференции «Внедрение наукоёмкой техники и тех-

нологий в производстве» (Душанбе, 2013); VII Международной научно-

практической конференции «Перспективы развития науки и образования» (Ду-

шанбе, 2014); Научной конференции «Современные проблемы естественных и

социально-гуманитарных наук», посвящённой 10-летию Научно-

исследовательского института ТНУ, (Душанбе, 2014); Международной научно-

практической конференции, посвящённой 1150-летию персидско-таджикского

учёного-энциклопедиста, врача, алхимика и философа Абу Бакра Мухаммада ибн

Закария Рази (Душанбе, 2015); VIII Международной научно-практической конфе-

ренции «Перспективы развития науки и образования», посвященной 25-летию

Государственной независимости Республики Таджикистан и 60-летию ТТУ имени

академика М.С.Осими (Душанбе, 2016).

Публикации. По результатам исследований опубликовано 20 научных ра-

бот, из них 7 в журналах, рекомендованных ВАК Российской Федерации – «Изве-


[…]

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Таблица 4.10 - Влияние церия, празеодима и неодима на скорость коррозии

алюминиевого сплава АМг6, в среде электролита NaCl [94-102]
Л

ег
ур

ую
щ

ий

эл
ем

ен
т

С
од

ер
ж

ан
ие

ле

ги
ру

ю
щ

ег
о

эл
ем

ен
та

, м
ас

.%
Концентрация NaCl, мас%

0.03 0.3 3.0

iкор.,

А·м-2

K.10-3,

г·м-2·ч-1

iкор.,

А·м-2

K.10-3,

г·м-2·ч-1

iкор.,

А·м-2

K.10-3,

г·м-2·ч-1

Cе

- 0.017 5,69 0.026 8.71 0.038 12.73

0.01 0.016 5.36 0.024 8.04 0.036 12.06

0.05 0.013 4.36 0.022 7.37 0.029 9.71

0.10 0.020 6.70 0.025 8.38 0.031 10.38

0.50 0.031 10.38 0.028 9.38 0.037 12.39

Pr

0.01 0.014 4.69 0.022 7.37 0.032 10.72

0.05 0.013 4.36 0.020 6.70 0.028 9.38

0.10 0.015 5.19 0.023 7.71 0.030 10,05

0.50 0.016 5.34 0.024 8.04 0.033 11.01

Nd

0.01 0.016 5.36 0.022 7.37 0.030 10.05

0.05 0.012 4.02 0.020 6.70 0.025 8.38

0.10 0.013 4.36 0.023 7.71 0.027 9.045

0.50 0.014 4.69 0.024 8.04 0.031 10.39

Приведённые данные показывают, что с ростом концентрации церия, пра-

зеодима и неодима до 0,05% в исследуемом сплаве скорость коррозии резко сни-

жается, однако при концентрациях РЗМ 0,1 и 0,5 мас.% скорость коррозии незна-

чительно увеличивается. По характеру влияния на скорость коррозии исследуемо-

го алюминиевого-магниевого сплава АМг6 легирующие компоненты можно

представить в виде: Ce → Pr → Nd, то есть по мере увеличения заряда ядра РЗМ

увеличивается коррозионная стойкость сплавов.
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ВЫВОДЫ

1. Для алюминиево-магниевого сплава АМг6, легированного добавками це-

рия, празеодима и неодима в режиме «охлаждения» изучены зависимости тепло-

емкости, коэффициента теплоотдачи и термодинамические характеристики (эн-

тальпия, энтропия, энергия Гиббса) от температуры процессов. Выявлено, что

теплоёмкости и коэффициенты теплоотдачи увеличиваются при увеличении со-

держания легирующих компонентов и роста температуры. При переходе от спла-

вов с церием к сплавам с неодимом величины теплоёмкости и коэффициента теп-

лоотдачи сплавов уменьшаются, что согласуется с литературными данными для

чистых РЗМ в пределах подгруппы.

2. Исследованиями температурных зависимостей изменений термодинами-

ческих характеристик сплава АМг6 с церием, празеодимом и неодимом показано,

что энтальпия и энтропия сплавов в ряду Ce → Pr → Nd увеличиваются, а энергия

Гиббса снижается.

3. Кинетика окисления сплава АМг6, легированного РЗМ изучена методом

термогравиметрии и выявлено, что в твёрдом состоянии для окисления сплавов

наблюдается гиперболическая зависимость. Величины кажущейся энергии акти-

вации процессов окисления сплава АМг6, легированных добавками РЗМ до 0.05

мас% при переходе от сплавов с церием к сплавам с празеодимом уменьшаются.

У сплавов с 0.1-0.5 мас.% РЗМ (Ce, Pr, Nd) энергия активации от сплавов с церием

к сплавам с неодимом увеличивается. Максимальная кажущаяся энергия активации

процесса окисления отмечается у сплава АМг6, легированного неодимом.

4. Основные электрохимические и коррозионные характеристики сплавов

АМг6 с добавками церия, празеодима и неодима изучены потенциодинамическим

способом в средах электролита NaCl с концентрациями от 0.3 до 3.0%. Показано,

что легирующие компоненты (Ce, Pr и Nd) с содержаниями до 0.05 мас.% суще-

ственно снижают скорость коррозии, независимо от концентраций электролита.

При содержании легирующих добавок выше 0,05 мас.% скорость коррозии увели-

чивается.
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5. Исследованы электрохимические характеристики сплава АМг6, легиро-

ванного Ce, Pr и Nd, и влияние ионов хлора на электрохимические характеристи-

ки. Установлено, что снижение содержания ионов хлора в составе электролита

уменьшает скорость коррозии сплавов и сдвигает электродные потенциалов в об-

ласти более положительных значений.

6. Разработаны оптимальные составы новых сплавов на базе сплава АМг6 с

церием, празеодимом и неодимом, которые составляют предмет для защиты их

малым патентом Республики Таджикистан.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

а) а)

б) б)

в) в)

г) г)

Микроструктуры сплава АМг6 (а), содержащего церий мас.%: 0,01 (б); 0,1 (в) и
0,5 (г).

Х250 Х500

Х250 Х500

Х250 Х500

Х250 Х500
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

а) а)

б) б)

в) в)

г) г)

Микроструктуры сплава АМг6 (а), содержащего празеодим мас.%: 0,01 (б); 0,1 (в)
и 0,5 (г).

Х250 Х500

Х500 Х250

Х250

Х250

Х500

Х500
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

а) а)

б) б)

в) в)

г) г)
Микроструктуры сплава АМг6 (а), содержащего неодим мас.%: 0,01 (б); 0,1 (в) и
0,5 (г).

Х250 Х500

Х250

Х250

Х250

Х500

Х500

Х500
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4