отзыв
научного руководителя на диссертационную работу Вазирова Назира

Шамировича на тему «Влияние церия, празеодима и неодима на

свойства алюминиевого сплава АМгб», представленную на соискание

ученой степени кандидата технических наук по специальности 02.00.04 -

«Физическая химия».

Характеристика научной и производственной деятельности соискателя

Вазиров Назир Шамирович в 2005 году окончил Механико-
технологический факультет Таджикского технического университета им.
академика М.С. Осими по специальности «Технология машиностроения». В
2011 году он поступил в заочное отделение аспирантуры Таджикского
технического университета (ТТУ) им. академика М.С. Осими по
специальности 02.00.04 - «Физическая химия» и в 2015 году закончил
аспирантуру. Параллельно по совместительству он работал на должность
ассистента кафедры «Материаловедение, металлургические машины и
оборудование» ТТУ им. М.С. Осими. С января 2006 г. по настоящее время
работает на кафедре «Материаловедение, металлургические машины и
оборудование» ТТУ им. М.С. Осими.

За период обучения в аспирантуре и работы над диссертацией он
проявил себя с положительной стороны. Обладает достаточными
теоретическими знаниями и практическим опытом. Приобретенные
химические знания позволили Вазирову Н.Ш. выполнить диссертационную
работу, связанную с изучением физико-химических свойств алюминево-
магниевих сплавов, легированных церием, празеодимом и неодимом и
разработать оптимальные составы анодно-устойчивых сплавов,
предназначенных для различных конструкций и сооружений.

Вазиров Н.Ш. является автором более 20 опубликованных научных
работ, в том числе 7 статей в журналах, рекомендованных ВАК
Министерство образования и науки Российской Федерации - «Вестник
Магнитогорского государственного технического университета имени
Г.И.Носова», «Известия Академии наук Республики Таджикистан»,
«Доклады АН Республики Таджикистан», «Политехнический вестник ТТУ
им. М.С. Осими», «Вестник Таджикского национального университета». Им
в соавторстве получен малый патент Республики Таджикистан №972 от
17.10.2018 на «Способ повышения коррозионной устойчивости алюминиево-
магниевых сплавов». Необходимо отметить способность Вазирова Н.Ш. к

постановке задачи исследования, её решения и проведению научно-
исследовательских работ.

Вазиров Н.Ш. пользуется уважением среди сотрудников Таджикского
технического университета им. академика М.С. Осими.

Оценка диссертации

В соответствии с поставленной целью в диссертационной работе

Вазирова Н.Ш. решены следующие задачи:

- изучена температурная зависимость теплоемкости, коэффициента

теплоотдачи сплава АМгб с РЗМ;

- получены уравнения, описывающие температурную зависимость

термодинамических функции сплава АМгб с РЗМ;

- установлены кинетические и энергетические характеристики процесса

окисления сплава АМгб с РЗМ, а также механизм окисления сплавов;

- изучены концентрационные зависимости изменения анодных

характеристик сплава АМгб с РЗМ;

- выявлено влияние концентрации хлорид-иона на коррозионную

стойкость сплавов, в среде электролита NaCl.

На основе экспериментальных исследований установлены

закономерности изменения температурной зависимости теплоемкости и

изменений термодинамических функции сплава АМгб, легированного

церием, празеодимом и неодимом. Определены кинетические и

энергетические характеристики процесса окисления алюминиево-магниевого

сплава АМгб со церием, празеодимом и неодимом, в твердом состоянии.

Определены закономерности изменения анодных характеристик сплава

АМгб от содержания церия, неодима и празеодим, в растворе электролитах

NaCl различной концентрации. Результаты исследования, приведённые в

диссертационной работы Вазирова Н.Ш. могут быть использованы на

предприятия Министерства промышленности и новых технологии Республики

Таджикистан, ВУЗами металлургического и химического профилей в учебных

процессах.

Диссертационная работа Вазирова Н.Ш. на тему «Влияние церия,

празеодима и неодима на свойства алюминиевого сплава АМгб»

соответствует требованиям ВАК Министерство образования и науки

Российской Федерации, а её автор достоин присуждению ученой степени

кандидата технических наук по специальности по специальности 02.00.04 -

«Физическая химия».
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